ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в государственную программу
Ульяновской области «Развитие государственного
управления в Ульяновской области»

[bookmark: sub_1]Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие государственного управления в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/586-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие государственного управления в Ульяновской области».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков

3

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в государственную программу Ульяновской области
«Развитие государственного управления в Ульяновской области»

1. В паспорте:
1) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы
с разбивкой по этапам и годам реализации»:
а) в абзаце первом цифры «2291652,4» заменить цифрами «2304551,481»;
б) в абзаце четвёртом цифры «411338,7» заменить цифрами «424237,781»;
в) в абзаце восьмом цифры «2285197,5» заменить цифрами «2298096,581»;
г) в абзаце одиннадцатом цифры «410062,7» заменить цифрами «422961,781»;
2) в абзаце первом строки «Ожидаемые результаты реализации государственной программы» цифры «4195» заменить цифрами «4173».
2. В разделе 1 приложения № 1:
1) в графе 6 строки 3 цифры «15,8» заменить цифрами «15,0»;
2) в графе 6 строки 6 цифры «15,5» заменить цифрами «10».
3. В приложении № 2:
1) в разделе 1:
а) в строке 1:
в графе 5 цифры «116,52» заменить цифрами «113,473»;
в графе 8 цифры «24,4» заменить цифрами «21,353»;
б) в строке 1.1:
в графе 5 цифры «116,52» заменить цифрами «113,473»;
в графе 8 цифры «24,4» заменить цифрами «21,353»;
в) в строке 2:
в графе 5 цифры «791,28» заменить цифрами «835,88»;
в графе 8 цифры «151,9» заменить цифрами «196,5»;
г) в строке 2.1:
в графе 5 цифры «791,28» заменить цифрами «835,88»;
в графе 8 цифры «151,9» заменить цифрами «196,5»;
д) в строке 3:
в графе 5 цифры «10485,42595» заменить цифрами «10189,05395»;
в графе 8 цифры «1638,6» заменить цифрами «1342,228»;
е) в строке 3.1:
в графе 5 цифры «6545,637» заменить цифрами «6249,265»;
в графе 8 цифры «1390,0» заменить цифрами «1093,628»;
ё) в строке 6:
в графе 5 цифры «388,753» заменить цифрами «344,153»;
в графе 8 цифры «90,7» заменить цифрами «46,1»;
ж) в строке 6.1:
в графе 5 цифры «388,753» заменить цифрами «344,153»;
в графе 8 цифры «90,7» заменить цифрами «46,1»;
з) в строке «Итого по разделу»:
в графе 5 цифры «12334,07895» заменить цифрами «12034,65995»;
в графе 8 цифры «1947,2» заменить цифрами «1647,781»;
2) в разделе 3:
а) в позиции «Правительство Ульяновской области» строки 1:
в графе 5 цифры «2188997,2» заменить цифрами «2202195,7»;
в графе 8 цифры «380319,0» заменить цифрами «393517,5»;
б) в строке «Итого по разделу»:
в графе 5 цифры «2267749,7» заменить цифрами «2280948,2»;
в графе 8 цифры «407071,5» заменить цифрами «420270,0»;
3) в строке «Всего по государственной программе»:
а) в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 5 цифры «2291652,4» заменить цифрами «2304551,481»;
в графе 8 цифры «411338,7» заменить цифрами «424237,781»;
б) в позиции «Областной бюджет»:
в графе 5 цифры «2285197,5» заменить цифрами «2298096,581»;
в графе 8 цифры «410062,7» заменить цифрами «422961,781».
4. В разделе 1 приложения № 5:
1) в графе 6 строки 1 цифры «795» заменить цифрами «773»;
2) в графе 6 строки 5 цифры «15,5» заменить цифрами «10,0».
____________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в государственную программу
Ульяновской области «Развитие государственного управления
в Ульяновской области»

Управлением по вопросам государственной службы и кадров администрации Губернатора Ульяновской области подготовлен проект постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие государственного управления
в Ульяновской области» (далее – проект).
Государственная программа Ульяновской области «Развитие государственного управления в Ульяновской области» (далее – государственная
программа) утверждена постановлением Правительства Ульяновской области
от 14.11.2019 № 26/586-П.
Бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области, предусмотренные на реализацию государственной программы в 2022 году предлагается перераспределить следующим образом:
1) уменьшить выделенные бюджетные ассигнования областного
бюджета Ульяновской области, предусмотренные на «Совершенствование
кадровой работы в системе государственного и муниципального управления
в Ульяновской области» (раздел 1 Системы мероприятий государственной
программы) на 299,419 тыс. рублей за счёт следующих мероприятий:
обеспечение участия экспертов при проведении конкурсов на замещение
вакантных должностей государственной гражданской службы, на включение
в кадровый резерв на гражданской службе, резерв управленческих кадров
Ульяновской области, проведение аттестации и квалификационных экзаменов гражданских служащих (п.1.1. Системы мероприятий государственной
программы) в сумме 3,047 тыс. рублей;
организация дополнительного профессионального образования лиц,
замещающих государственные и муниципальные должности, должности гражданской и муниципальной службы, работников государственных органов и
работников муниципальных органов (п.3.1 Системы мероприятий государственной программы) в сумме 296,372 тыс. рублей.
Указанные средства планируется направить на оснащение спецавтомобиля в целях оказания бесплатной юридической помощи населению региона (письмо Министерства финансов Ульяновской области от 05.05.2022
№ 73-ИОГВ-02/11878 вн);
2) уменьшить бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области, предусмотренные на «Повышение имиджа гражданской и муниципальной службы» (п.6.1 Системы мероприятий государственной программы), перераспределив 44,6 тыс. рублей на закупку лицензионного обновления автоматизированной системы управления персоналом «БОСС-кадровик» (п.2.1 Системы
мероприятий государственной программы);
3) увеличить бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области, предусмотренные на «Обеспечения деятельности Губернатора Ульяновской области и иных государственных органов» (строка 1 позиции «Правительство Ульяновской области» раздела 3 Системы мероприятий государственной программы) на основании реестра внесения изменений в областной бюджет 2022 года на финансирование первоочередных расходов и в связи с дефицитом средств, предусмотренных на реализацию настоящего раздела государственной программы в 2022 году, на 13198,5 тыс. рублей (письмо директора ОГКУ «Управление делами Ульяновской области» П.А.Прокофьева от 23.06.2022
№ 73-УД.01/837 вн).
Указанные средства планируется направить:
а) 3 000,00 тыс. рублей на аренду помещений, расположенных по
адресу: г.Ульяновск, ул.Спасская,8 для размещения сотрудников Правительства Ульяновской области и ИОГВ на 3 квартал 2022 года;
б) 7152,50 тыс. рублей на охрану административных зданий ИОГВ, расположенных по адресам: пл.Соборная,1; ул. Радищева,1; КЗиС «Карлинская роща» на 3-й квартал и 4-й квартал 2022 года;
в) 546,00 тыс. рублей на услуги питания (торжественный приём) во время проведения федерального Сабантуя в Ульяновской области;
в) 2000,00 тыс. рублей на покупку фото- и видео аппаратуры для пресс – службы Губернатора Ульяновской области;
г) 500,00 тыс. рублей на покупку букетов цветов для награждений.
На основании изменений, вносимых в государственную программу
настоящим проектом, необходимо скорректировать целевые индикаторы
и ожидаемые результаты реализации государственной программы.
Предлагается установить новые значения следующих целевых индикаторов:
1) доля лиц, замещающих государственные должности Ульяновской
области или муниципальные должности, должности гражданской службы или
муниципальной службы, должности, не относящиеся к должностям гражданской или муниципальной службы в государственных органах Ульяновской
области, органах местного самоуправления или аппаратах избирательных
комиссий муниципальных образований Ульяновской области, получивших профессиональное образование (в том числе дополнительное профессиональное образование) в значении 15,0 %;
2) доля лиц, замещающих государственные должности или муниципальные должности, должности гражданской службы или муниципальной службы,
работников государственных и муниципальных органов, принявших участие
в мероприятиях, направленных на повышение имиджа гражданской и
муниципальной службы в значении 10%.
А также некоторые показатели, характеризующие ожидаемые результаты реализации государственной программы, такие как:
1) повышение профессионального уровня, лиц, замещающих государственные должности, муниципальные должности, должности государственной гражданской службы, должности муниципальной службы, должности, не относящиеся к должностям гражданской и муниципальной службы в государственных органах и органах местного самоуправления или аппаратах избирательных комиссий муниципальных образований Ульяновской области в значении
773 человека;
2) увеличение доли лиц, замещающих государственные должности или
муниципальные должности, должности гражданской службы или муниципальной службы, и работников государственных и муниципальных органов,
принявших участие в мероприятиях, направленных на повышение имиджа гражданской и муниципальной службы в значении 10%.
Проект подготовлен главным советником департамента государственной и муниципальной службы управления по вопросам государственной службы
и кадров администрации Губернатора Ульяновской области Ламыкиной
Ириной Александровной.

Заместитель руководителя
администрации Губернатора
Ульяновской области –
начальник управления
по вопросам государственной
службы и кадров                                                                                     Е.В.Чехунова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области  «Развитие государственного управления в Ульяновской области»

Управлением по вопросам государственной службы и кадров администрации Губернатора Ульяновской области подготовлен проект постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие государственного управления в Ульяновской области» (далее – государственная программа, проект соответственно).
Проектом предлагается:
1) уменьшить объём выделенных бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, предусмотренный на «Совершенствование кадровой работы в системе государственного и муниципального управления в Ульяновской области» (раздел 1 Системы мероприятий государственной программы) на 299,419 тыс. рублей;
2) уменьшить бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области, предусмотренные на «Повышение имиджа гражданской и муниципальной службы» (п.6.1 раздела 1 Системы мероприятий государственной
программы), перераспределив 44,6 тыс. рублей на закупку лицензионного обновления автоматизированной системы управления персоналом «БОСС-кадровик» (п.2.1 раздела 1 Системы мероприятий государственной программы);
3) увеличить объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, предусмотренный на «Обеспечения деятельности Губернатора Ульяновской области и иных государственных органов» (строка 1 позиции «Правительство Ульяновской области» раздела 3 Системы мероприятий государственной программы) в 2022 году на 13198,5 тыс. рублей (письмо директора ОГКУ «Управление делами Ульяновской области» П.А.Прокофьева от 23.06.2022 № 73-УД.01/837 вн).
Таким образом, общий объем бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации государственной программы на 2020-2024 годы составляет 2304551,481 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 484406,4 тыс. рублей;
2021 год – 509406,7 тыс. рублей;
2022 год – 424237,781 тыс. рублей;
2023 год – 416509,7 тыс. рублей;
2024 год – 469990,9 тыс. рублей.
Из них:
За счёт бюджетных ассигнований областного бюджета – 2298096,581 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 483055,4 тыс. рублей;
2021 год – 508130,8 тыс. рублей;
2022 год – 422961,781 тыс. рублей;
2023 год – 415233,7 тыс. рублей;
2024 год – 468714,9 тыс. рублей,
За счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, - 6454,9 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 1351,0 тыс. рублей;
2021 год – 1275,9 тыс. рублей;
2022 год – 1276,0 тыс. рублей;
2023 год – 1276,0 тыс. рублей;
2024 год – 1276,0 тыс. рублей.
С учётом изменений, вносимых настоящим проектом в государственную программу, объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, предусмотренный на реализацию разделов 1 и 3 распределяется следующим образом:
1) по разделу 1 «Совершенствование кадровой работы в системе государственного и муниципального управления в Ульяновской области» 12034,65995 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 1540,3 тыс. рублей;
2021 год – 2445,17895 тыс. рублей;
2022 год – 1647,781 тыс. рублей;
2023 год – 3200,7 тыс. рублей;
2024 год – 3200,7 тыс. рублей.
По разделу 3 «Обеспечения деятельности Губернатора Ульяновской области и иных государственных органов» 2280948,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 480495,9 тыс. рублей;
2021 год – 504723,1 тыс. рублей;
2022 год – 420270,0 тыс. рублей;
2023 год – 410989,0 тыс. рублей;
2024 год – 464470,2 тыс. рублей.
Объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, предусмотренный на реализацию раздела 2 Системы мероприятий государственной программы, изменению не подлежит.
Проект подготовлен главным советником департамента государственной и муниципальной службы управления государственной службы и кадров администрации Губернатора Ульяновской области Ламыкиной Ириной Александровной.

Заместитель руководителя
администрации Губернатора
Ульяновской области –
начальник управления
по вопросам государственной
[bookmark: _GoBack]службы и кадров                                                                                  Е.В.Чехунова